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 Maqolada tortishish harakat tarkibining texnik holati 

to'g'risidagi ma'lumotlarning ishonchliligini 

tizimlashtirish va baholashning yangi metodologiyasi 

keltirilgan. 
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Vagon, lokomotiv, texnik diagnostika obyektlari sifatida, aniq belgilangan tuzilishga ega, 

ya’ni tuzilmani tashkil etuvchi va belgilangan funksiyalarning bajarilishini ta’minlaydigan 

birgalikda ishlaydigan elementlarning (tafsilotlarning) tartiblangan tо‘plami (о‘zaro 

joylashish, о‘zaro ta’sir qiluvchi qismlarning shakli va о‘lchamlari, juftlashish xarakteri, 

ularning sirtining tozaligi va boshqalar) [1,2].   

Texnik diagnostika tizimini ishlab chiqish va yaratish elektrovozning (elektr 

poyezdning) yig‘ish birliklari yoki qismlarini, ularning yuzaga kelishi mumkin bо‘lgan 

nosozliklarini о‘rganishga asoslanadi va obyektning formatlangan obyektga bо‘lagan ta’sirlar 

va uning ushbu ta’sirlarga bо‘lgan reaksiyalari о‘rtasidagi deterministik yoki ehtimollik 

bog‘liqliklari kо‘rinishidagi tavsifini yoki  ifodalovchi matematik modellarni qurish va tahlil 

qilishni о‘z ichiga oladi. 

Tortuvi harakat tarkibining (THT) sifati temir yо‘l liniyalarining о‘tkazuvchanligi va yuk 

о‘tkazish qobiliyati darajasiga, harakat tarkibidan foydalanish kо‘rsatkichlariga, kapital 

unumdorligiga, tashishlar tannarxiga va mehnat unumdorligiga sezilarli ta’sir kо‘rsatadi. 

Tortuv harakat tarkibi sifatining muhim kо‘rsatkichlari quvvat, samaradorlik, ishonchlilik, 

shuningdek, texnik darajaning boshqa kо‘rsatkichlari hisoblanadi. Ammo harakat tarkibining 

eng mukammal boshlang‘ich hususiyatlari uning yuqori sifati uchun zarur, ammo hali ham 

yetarli emas. Harakat tarkibining dastlabki tavsiflari, nominal parametrlari uning texnik 

imkoniyatlarini kо‘rsatadi. Bu imkoniyatlarni faqat foydalanish jarayonida aniqlash va amalga 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/EURASIAN_JOURNAL_OF_ACADEMIC_RESEARCH.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=21990
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz


EURASIAN JOURNAL OF ACADEMIC RESEARCH 
Innovative Academy Research Support Center 

UIF = 8.1 | SJIF = 5.685 www.in-academy.uz 

Volume 3 Issue 5, Part 3 May 2023                       ISSN 2181-2020  Page 39 

oshirish mumkin. Shuning uchun HT nafaqat yuqori boshlang‘ich xususiyatlarga ega bо‘lishi, 

balki butun ekspluatatsiya davrida bu xususiyatlarni saqlab turish qobiliyatiga ega bо‘lishi 

kerak [2,3]. 

Elektrovozni (elektr poyezdni) diagnostika qilish, texnik xizmat kо‘rsatish va ta’mirlash 

jarayonini shakllantirishning tarkibiy sxemasi 1-rasmda kо‘rsatilgan. 

Foydalanish vaqti о‘tib borishi bilan sifat kо‘rsatkichlari о‘zgaradi va kritik qiymatlarga 

yetishi mumkin, bunda harakat tarkibining holati qoniqarsiz deb hisoblanadi. Sifat 

parametrining istalmagan о‘zgarishidan, qoniqarli (ishga yaroqli) holatdan qoniqarsiz (nosoz) 

holatga о‘tishdan iborat bо‘lgan hodisa odatda ishdan chiqish deb ataladi [4,5]. 

Elektrovozlar va elektropoyezdlarni texnik diagnostika qilish usullari, birinchi navbatda, 

uning qismlari va agregatlarining ishga yaroqliligini tavsiflovchi asosiy chiqish parametrlarini 

aniqlashni ta’minlashi kerak. Parametrlarning og‘ish darajasi vaqt о‘tishi bilan qismlar va 

uzellar xom-ashyosiida sodir bо‘ladigan jarayonlardagi о‘zgarishlar darajasini kо‘rsatadi. 

Ammo har bir parametr uchun о‘lchovlarning aniqligi va ruxsat etilgan og‘ishlar chegarasi 

mavjud bо‘lib, uning doirasida elektrovoz (elektr poyezdi) soz holatda deb hisoblanadi. 

Sifatning eng muhim tarkibiy qismlaridan biri bu ishonchlilik bo‘lib, u obyektning vaqt 

davomida berilgan rejimlar va foydalanish, texnik xizmat ko‘rsatish, ta’mirlash, saqlash va 

tashish sharoitlarida talab etilgan vazifalarini bajara olish qobiliyatini tavsiflovchi barcha 

parametrlarini belgilangan chegaralarda saqlash xususiyatini bildiradi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Elektrovozni (elektr poyezdini) diagnostika qilish, texnologik xizmat kо‘rsatish 

va ta’mirlash jarayonlarini shakllantirish sxemasi 
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Lokomotivlarni diagnostika qilish, ularga texnik xizmat ko‘rsatish va ta’mirlash tizimini 

shakllantirish jarayonlari yagona kompleksga bog‘langanligi sababli, elektrovozlar (elektr 

poyezdlar) dan foydalanish jarayoni nafaqat jismoniy xususiyatlar nuqtai nazaridan, balki 

ularning o‘zgarishlarini tavsiflashning matematik modellari sifatida ham ko‘rib chiqish 

uslubiy jihatdan qulaydir. 

Texnik diagnostika tizimini ishlab chiqish va yaratish obyektni (elektrovozning detali 

yoki bir qismini) o‘rganishga asoslangan. Ularda kelib chiqishi mumkin bo‘lgan nosozliklar, bu 

nosozliklar belgilari matematik modellarni qurish va tahlil qilishni o‘z ichiga oladi, 

diagnostikalash obyektining matematik modeli soz holatdagi obyektga ta’sir qilish va uning 

ushbu  ta’sirlarga bo‘lgan reaktsiyalari bilan deterministik yoki ehtimollik bog‘liqliklarining 

rasmiy tavsifini ifodalaydi [1,4,5]. 

Matematik modellarni qurishda x odatda m - o‘lchovli vektor belgisi bilan belgilanadi, 

uning tarkibiy qismlari obyektning kirish qismidagi o‘zgaruvchilar qiymatlari bo‘lib, u 

tomonidan qabul qilinadigan ta’sirlarni tavsiflaydi x1 , x2 , … , xm.  

Xuddi shunday, y n ta texnik holat parametrlarining n o‘lchamli vektor belgisi bilan yoki 

boshqa ko‘rinishda ichki strukturaviy parametrlar y1 , y2 , …, yn bilan, z esa obyekt chiqishidagi 

diagnostik parametrlarning r qiymatining r o‘lchovli vektori yoki boshqa ko‘rinishda chiqish 

funksiyalari z1 , z2 ,… zr bilan belgilanadi. 

𝑍 = 𝜓( x , ybosh , t)                                                       (1) 

Tenglik amalga oshirilgan chiqish funktsiyalarining z kirish o‘zgaruvchilari x, ichki 

o‘zgaruvchilarning ybosh boshlang‘ich qiymati va ishlash vaqti t ga  bog‘liqligini aks ettiruvchi 

soz holatdagi diagnostika obyektining o‘tkazish funktsiyalari tizimining analitik, vektor, jadval 

yoki boshqa ko‘rinishini ifodalaydi.  

Tizim (1) soz holatdagi obyektning matematik modelidir. Ko‘rib chiqish uchun 

obyektning yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan nosozliklarining cheklangan S to‘plamini ajratish 

mumkin. Obyektda SiES , i = 1,2..., S nosozliklar mavjud bo‘lsa, u i-nosoz holatda yoki i-nosoz 

deb aytiladi. i-nosoz holatdagi obyekt uzatish funktsiyalari (1) da keltirilgan shakldagi kabi 

uzatish funktsiyalari tizimini amalga oshiradi 

𝑍𝑖 = 𝜓𝑖( x, yBOSH, t),                                                           (2) 

Belgilangan i uchun tizim (2) i-nosoz obyektning matematik modeli hisoblanadi. 

Barcha SiES uchun tizim (1) va tizimlar to‘plami (2) diagnostika obyektining modelini 

tashkil qiladi. Ko‘pincha soz holatdagi obyektning modeli, ya’ni (1) bog‘liqlik aniq ko‘rsatilgan, 

obyektning i-nosoz holatlardagi ishi esa bilvosita, yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan nosozliklar 

to‘plami S (obyektning noayon modeli) orqali ko‘rsatiladi. 

Foydalanishdagi elektrovozlar (elektr poyezdlar) qismlari va yig‘ish birliklari 

parametrlarining o‘zgarishlar dinamikasi ko‘rsatkichlari o‘lchashlar va olingan ma’lumotlarni 

statistik qayta ishlash natijalaridan topiladi [1,2,4,5,6]. Tarkibiy parametr (obyekt holati 

parametri) qiymatining nominal qiymatdan og‘ishi tasodifiy funktsiya bilan ifodalanadi  

     𝑆(𝑡) =  𝜗𝐶𝑡𝛼 + 𝑏1 + 𝑧𝑖  ,                                                     (3)    

bu yerda: 𝜗𝐶   - ishlash vaqti t = 1 da parametrning 6 karra kamaytirilgan tasodifiy og‘ish 

tezligi ko‘rsatkichi (parametri birligi/ishlash vaqti birligi);  t - ishlash vaqti (soat, km, t·km va 

boshqalar);  - butun o‘lchash oralig‘ida amalga oshirish egri chizig‘ini tavsiflovchi daraja 
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ko‘rsatkichi; 𝑏𝑖  - detalni ishlash ko‘rsatkichi (parametr birligida); 𝑧𝑖 - matematik kutilishi nol 

bo‘lgan parametr og‘ishining statsionar tasodifiy funksiyasi (parametr birligida).  

Elektrovozlarning (elektr poyezdlarning) qismlari va yig‘ish birliklari diagnostik 

parametrlarini tanlashda tarkibiy va diagnostik parametrlar qiymatlari statistik qatorlari 

tahlili natijalariga ko‘ra har bir tarkibiy parametr uchun uning matematik kutilishi funksiyasi 

topiladi. 

П = 𝑓 (П𝑔𝑗),   ( 𝑗 = 1,2, … , 𝑘),                                                (4) 

bu yerda 𝑃, 𝑃𝑔𝑗 - tarkibiy va  j-diagnostika parametrlar qiymatlari. 

Elektrovozlar murakkab avtomatlashtirilgan elektromexanik tizim bo‘lib, bir necha 

tizimga biriktirilgan ko‘p sonli yig‘ish birliklaridan (qismlar, uzellar va agregatlar) iborat. Shu 

sababli, EHTni rejalashtirilgan profilaktik ta’mirlashning mavjud tizimini tahlil qilish va 

diagnostika vositalarini yaratish amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, EHTning texnik holatini 

diagnostika qilish tizimlarini depoda uch darajada tashkil etish va ulardan foydalanishning 

ierarxik prinsipidan foydalanish maqsadga muvofiqdir [5,6]. 

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, elektrovozlarni texnik  holatini aniqlash vositalari va 

usullaridan foydalangan holda texnik xizmat ko‘rsatish va ta’mirlash tizimini 

takomillashtirish, rejadan tashqari ta’mirlar sonini,  yoqilg‘i sarfini va  ta’mirlash ishlarida 

turish vaqtini kamaytirish imkonini beradi.  

Diagnostika usullari va vositalaridan foydalanish samaradorligi avtomatlashtirilgan 

diagnostika komplekslarini (kompyuterga asoslangan ADK) joriy etish bilan ortadi. Hozirgi 

vaqtda lokomotivlarning turli uzellari va tizimlarini diagnostika qilish uchun shaxsiy 

kompyuter negizida elektrovozlarning (elektr poyezdlarning) alohida tizimlari va uzellarini 

diagnostika qilishning mahalliy masalalarini hal qilish uchun mahalliy ADK lar yaratilgan va 

qo‘llaniladi. 
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